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Porin kaupungin yhteiskäytön ja lainaamisen toimintamallin 
tausta 

 

Circwaste – Kohti kiertotaloutta -osahanke C.11 Luupin tavoitteisiin kuuluvat jätteen synnyn vähentäminen sekä 

yhteiskäytön ja lainaamisen edistäminen Porissa. Osahanke kuuluu valtakunnalliseen CIRCWASTE – Kohti 

kiertotaloutta -hankkeeseen, joka saa rahoitusta EU:n LIFE-ohjelmasta. Osahankkeen toimenpiteessä C.11.4 

Asukaspolulla verkosto luo toimintamallin, jossa tavaroiden yhteiskäyttö tehdään helpoksi asukkaille. 

 

Yhteiskäyttö säästää luonnonvaroja ja vähentää niin näkymätöntä jätettä kuin ylipäätään jätteen syntymistä. 

Näkymättömällä jätteellä tarkoitetaan jätettä, joka syntyy tuotteen valmistusprosessin aikana. Yhteiskäyttö on 

usein hyvä tapa säästää myös rahaa ja säilytystilaa. Yhteiskäytön ja lainaamisen toimintamallissa kuvataan 

ympärivuotisesti toimivia lainaus- ja vuokrauspalveluita. Toimintamalli myös edistää em. palvelujen 

saavutettavuutta. Porin kaupungin tarjoamat lainauspalvelut ovat koottu yhteen sivustolle 

www.pori.fi/lainaaminen (liite 1). Tätä toimintamallia tai sen osia voidaan hyödyntää myös muissa kunnissa ja 

organisaatioissa.   

 

Tässä toimintamallissa yhteiskäytöllä tarkoitetaan sekä lainaamis- että vuokraamistoimintaa. Lainaamiseksi 

voidaan mieltää myös sellainen Porin kaupungin tarjoama vuokraustoiminta, jolla lähinnä katetaan tavaroiden 

huolto- ja korjaus- yms. kustannukset. Toimintamallissa keskitytään ensisijaisesti muihin kuin tavanomaisiin 

kirjastopalveluiden piiriin kuuluvien aineistojen, kuten kirjojen, musiikin ja elokuvien lainaamiseen. 

Toimintamalleissa ei ole huomioitu kaupungin työntekijöiden sisäistä yhteiskäyttöä, kuten esimerkiksi 

työntekijöiden käytössä työajoissa olevia yhteiskäyttöautoja.  

 

Circwaste – Kohti kiertotaloutta - osahanke Luupin edistämistoimenpiteet  
Toimenpiteen C.11.2: Osaajapolun (jäte- ja ympäristöalan osaajat) työpajoissa on suunniteltu asukaspolun 

kansallisten ja kansainvälisten teemaviikkojen toteutusta, tapahtumia ja näkyvyyttä. Osaajapolussa on pidetty 

kaksi työpajaa Sitran Erätauko dialogina yhteiskäytön teemoista Porissa. Dialogit ovat tuoneet aiheen ympärillä 

toimivat tahot ja osaajat vuorovaikutteisen keskustelun äärelle. Dialogit luovat pohjaa myös tulevalle työlle 

yhteiskäytön edistämiseksi.  

 

http://www.pori.fi/lainaaminen
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Hanke on ollut mukana käynnistämässä Porin pääkirjaston Liikuttamon toimintaa ja osallistunut sen 

tunnettavuuden edistämiseen viestinnän kautta. Hanke on myös ollut mukana siirtämässä Välinevuokraamoa 

Porin kaupungin verkkokauppaan sähköisen varauskalenterin mahdollistamiseksi.  

 

Yhteiskäytön ja lainaamisen edistämiseksi suunniteltu tapahtuma ”Korjaa, lainaa, kierrätä” jouduttiin perumaan 

koronapandemian takia sekä vuonna 2020 että 2021. Korvaavana toimenpiteenä hankittiin Korjaa.se -palvelu 

Porin seudulle. Uusi verkkopalvelu tarjoaa yrityksille maksutonta näkyvyyttä ja kuluttajille vaihtoehdon uusien 

tavaroiden hankkimiselle. Palveluun tilattiin uutena ominaisuutena mahdollisuus etsiä myös lainaamista- ja 

vuokraamista tarjoavia tahoja. Korjaa.se -palvelun ylläpitomaksu siirtyy Luuppi-hankkeen päätyttyä Porin seudun 

jäteneuvonnalle. 

 

Hankkeessa on valmisteltu koululaisille vierailuohjelmaa, joka tutustuttaa yhteiskäyttöön, lainaamiseen ja 

työpajatoimintaan. Se lisätään osaksi Intopolun ympäristöpolkua. 
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Porin kaupungin lainaus- ja vuokrauspalvelut 
 

Porin kaupungin yhteiskäyttö-, lainaus- ja vuokrauspalvelut esitellään lyhyesti seuraavissa luvuissa. Kaikki 

yhteiskäytettävät tuotteet ovat löydettävissä www.pori.fi/lainaaminen -sivuston kautta. Tältä sivulta löytyvät 

esimerkiksi linkit Liikuttamon ja Välinevuokraamon sivuille. 

 

Liikuttamo (Porin pääkirjasto) 
Porin pääkirjaston aulassa toimii Liikuttamo, josta voi lainata kirjastokortilla monenlaisia liikunta- ja 

retkeilyvälineitä, kuva 1. Liikuttamo palvelee kirjaston aukioloaikojen mukaisesti. 

 

Kuva 1 Porin pääkirjaston Liikuttamo. 

 

Tavarat ja välineet 
Liikuttamosta voi lainata esimerkiksi palloja, mailoja, luistimia, kehonhuoltovälineitä, kävelysauvoja, roskapihtejä 

ja pihapelejä. Lainattavana on aina sesongin mukaisia välineitä, esimerkiksi luistimia on tarjolla talvisin ja 

pesäpallovälineitä kesäisin. 

http://www.pori.fi/lainaaminen
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Lainattavissa olevat tuotteet löytyvät Satakirjastojen verkkokirjaston hakupalvelusta osoitteesta 

www.satakirjastot.finna.fi. Liikuttamon tuotteet löytyvät hakusanalla ”liikuntavälineet” tai etsimäsi välineen 

nimellä, esimerkiksi ”kävelysauvat” ja valitsemalla ”Esineet”, kuten kuvassa 2. Liikuntavälineitä löytyy myös osasta 

lähikirjastoja. 

 

 

Kuva 2 Liikuttamon tuotteita voi hakea Satakirjaston verkkokirjastosta.  

 

Käytännöt  
Liikuttamosta lainaaminen on maksutonta ja se tapahtuu kirjastokortilla samaan tapaan kuin kirjojen lainaaminen. 

Tuotteita voi lainata pikalainana eli maksimissaan kahden viikon ajan. Lisätietoja liikuntavälineiden lainaamisen 

säännöistä löytyy liitteestä 2.  

 

Liikuttamon tuotteet tulee lainauksen jälkeen palauttaa palvelupisteeseen, niitä ei voi palauttaa automaatin 

kautta. Porin Luontopajan (Välinevuokraamon) henkilöstö huolehtii Liikuttamosta lainattujen tuotteiden 

kunnosta. Kun välineet palautetaan kirjastoon, ne jätetään varastoon, kunnes Luontopajalta käydään 

tarkistamassa välineiden kunto ja huollon tarve. Jotkin välineet myös desinfioidaan. Kirjaston henkilöstölle taasen 

kuuluu sen tarkastaminen, että kaikki osat ovat tallessa, kun asiakas palauttaa lainaamansa välineen. 

http://www.satakirjastot.finna.fi/
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Liikuttamossa tuotteet ovat yleensä kasseissa, joihin on kiinnitetty viivakoodi ym. tiedot nippusiteellä. Lainaamon 

sijaintiin tulee kiinnittää erityistä huomiota (mm. valvontakamerat) ja arvokkaimmat tuotteet kannattaa laittaa 

lukittavaan kaappiin, jonka virkailija avaa. Järjestyksen säilyttämiseksi tuotteiden nimet kannattaa merkitä hyllyyn. 

Lisäksi lainaamoon kannattaa laittaa tuotteiden valokuvat ym. tarkemmat tiedot, jottei pakkauksia tarvitse availla.  

 

Lainattavia tavaroita hankittaessa, kannattaa sopia myös niiden huollosta. Esimerkiksi Liikuttamoon hankittujen 

luistinten hintaan sisältyi teroitus kahden vuoden ajan. 

 

Muut lainattavat 
Kirjasto lainaa Liikuttamon tuotteiden ja kirjojen, musiikin ja elokuvien lisäksi myös soittimia sekä vaihtelevasti 

kausikortteja, joilla pääsee katsomaan kulttuuria ja urheilua. Kirjaston lainattavat tavarat lisääntyvät jatkuvasti, 

joten tarjontaa kannattaa seurata aktiivisesti www.satakirjastot.finna.fi -sivun kautta. 

 

Luontopajan Välinevuokraamo (Veturitallit) 
Luontopajan Välinevuokraamo sijaitsee Porin veturitalleilla, osoitteessa Veturitallinkatu 7. Luontopaja on osa 

Porin kaupungin työllisyyspalveluiden työpajatoimintaa. Luontopajan toimintaan kuuluu Välinevuokraamon 

lisäksi esimerkiksi rakentaa, kunnostaa ja ylläpitää Joutsijärven, Noormarkun sekä Ahlaisten retkeilyreittejä. 

 

http://www.satakirjastot.finna.fi/
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Kuva 3 Luontopajan Välinevuokraamo toimii Veturitallien alueella.  

 

Tavarat ja välineet 
Luontopajan Välinevuokraamon tuotteet ovat pääasiassa liikunta- ja retkeilyvälineitä, kuten rinkkoja, 

makuupusseja ja -alustoja, puolijoukkuetelttoja, pelastusliivejä, retkikeittimiä, keittiövälineitä ja muita vastaavia 

sekä joitakin liikuntavälineitä. Vuokrattavana on myös muita tuotteita, kuten erilaisiin tilaisuuksiin sopiva 

juhlateltta 5,2 m x 9 m, grilli ja suuri kahvinkeitin. Kaikki Välinevuokraamosta saatavissa olevat tuotteet sekä 

ajankohtaiset ohjeet ja ehdot löytyvät www.pori.fi/luontopaja -osoitteen kautta. 

 

Luuppi-hankkeessa edistetään myös kuntalaisia osallistavien talkoiden järjestämistä, kuten vieraskasvilajien 

hävittämistalkoita tai roskien siivoustalkoita. Välinevuokraamossa on vuodesta 2021 alkaen myös maksutta 

lainattavia tuotteita, kuten roskapihtejä ja vieraslajitorjunnan välineitä esimerkiksi lapioita ja oksasaksia.  

 

Käytännöt  
Luontopajan Välinevuokraamon tuotteiden vuokraamisesta peritään hinnaston mukainen vuorokausimaksu. 

Viikonloppu (pe klo 14.00 - ma klo 12.00) lasketaan yhdeksi vuokravuorokaudeksi. Tavarat varataan sähköpostitse, 

minkä yhteydessä ilmoitetaan niiden haku- ja palautuspäivät. Vuokramaksu suoritetaan Varaosapankin kassan 

kautta joko kortilla tai käteisellä. Varaosapankki on samassa osoitteessa toimiva rakennusmateriaalien 

http://www.pori.fi/luontopaja
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kierrätyskeskus, jonka tarkoituksena on vastaanottaa ja myydä uudelleen käytettäväksi vanhoja käytöstä 

poistettuja rakennusosia. Vuokraamisesta saadut tulot menevät Liikunta- ja nuorisoyksikölle, joka myös hankkii 

tarvittaessa uusia tuotteita. 

  

Maksuttomia tuotteita voi pitää maksimissaan viisi päivää ja niitä koskevat eri ehdot kuin vuokrattavia tuotteita. 

Mikäli maksuttomia välineitä ei palauteta määräpäivään mennessä, jokaisesta myöhästymispäivästä veloitetaan 

10 €/ päivä/ väline. Myöhästymismaksua peritään 100 € kattoon asti per väline.  

 

Välinevuokraamossa on vain hyväkuntoisia tuotteita. Sitran rahoittaman Tavaran uusi tarina -hankkeen kautta 

saatiin helposti lisää liikunta- ja retkeilyvälineitä yhteiskäytettäväksi. Hankkeessa kuntalaisille järjestettiin 

keräystempaus, joka sai hyvän vastaanoton. Tämän kokeilun perusteella kuntalaisille tarpeettomia välineitä 

(esim. suksia) olisi helppo saada lainaamoihin maksutta keräystempauksia järjestämällä. 

 

Muut vuokrattavat 
Luontopaja vuokraa soutuveneitä Joutsijärvellä ja Mustalahden riihen varaustupaa Noormarkussa. Lisätietoja 

liitteessä 3. 

 

Porin kaupungin muut lainaus- ja vuokrauspalvelut 
Porin kaupunki vuokraa myös penkkejä ja pöytiä sekä lippuja, lisätietoja liitteessä 1. Lisäksi Porissa on ollut 

keväästä 2021 alkaen käytössä mobiilisovelluksella vuokrattavia kaupunkipyöriä, lisätietoja osoitteessa 

www.pori.fi/kaupunkipyörät.  

 

Porilaisille kouluille ja päiväkodeille on olemassa myös oma liikuntavälinepankki Porin nuorisotalolla, josta saa 

maksutta lainata välineitä. Lisätietoja liitteessä 4. 

 

  

http://www.pori.fi/kaupunkipyörät
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Muut yhteiskäytön palvelut seudulla (Korjaa.se) 
 

Porin seudulla on myös yksityisiä yrityksiä ja yhdistyksiä, jotka tarjoavat lainaus- ja vuokrauspalveluja. Näistä 

esimerkkejä ovat pitopalvelut, martta- ja kyläyhdistykset.  

 

Lainaus- ja vuokrauspalveluja sekä tavaran tai vaatteen korjaus- ja huoltopalveluja voi etsiä myös Korjaa.se -

sivustolta, kuva 4. Korjaa.se on käyttäjille maksuton verkkopalvelu.  

 

 

Kuva 4 Porin seutu on lisätty Korjaa.se -sivustolle. 
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Yhteiskäytön palveluiden saavutettavuus ja viestintä 
 

Porin kaupungin yhteiskäytön, lainaamisen ja vuokraamisen tuotteet ovat kaikkien kuntalaisten saatavilla joko 

maksuttomasti tai kohtuullista maksua vastaan. Toimintamalliin kuuluu viestiminen palveluista vuosittain 

aiheeseen sopivilla teemaviikoilla. Kevään Nuukuusviikon sekä syksyn Euroopan jätteen vähentämisen viikon 

yhteydessä nostetaan sosiaalisessa mediassa esiin yhteiskäytön mahdollisuuksista Porin seudulla. Yhteiskäytön 

palveluista voidaan viestiä myös tapahtumien yhteydessä. Esimerkiksi esittelemällä konkreettisesti 

yhteiskäytettäviä välineitä tapahtumassa. Luuppi-hankkeen päätyttyä viestintätoimenpiteistä vastaa Porin 

seudun jäteneuvonta.  

 

Yhteiskäytön palveluita tehdään tutuiksi myös ympäristökasvatuksen vierailuohjelman kautta. Siinä tietyt 

ikäryhmät voivat käydä tutustumassa työpajojen toimintaan ja Välinevuokraamoon osana kouluvierailua. 
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Kehitysideat ja -mahdollisuudet 
 

Tässä luvussa esitellään yksittäisiä kehitysideoita toimintamallin jalkauttamiseksi tulevaisuudessa. Yhteiskäytön 

edistämiseen on paljon potentiaalia ja vielä hyödyntämättömiä mahdollisuuksia niin Porissa kuin muissakin 

kunnissa. Seuraavaksi alla on mainittu vain muutamat konkreettiset ja matalalla kynnyksellä toteutettavat 

toimenpiteet Porissa: 

 

- Korjaa.se -sivustosta olisi hyvä tiedottaa säännöllisesti jatkossa niin palveluntarjoajille kuin 

kuntalaisillekin.  

- Jatkossa yhteiskäyttöä voidaan esitellä myös osassa jäteneuvonnan luennoista jätteen vähentämisen 

keinona.  

- Lainaus- ja vuokrausmäärien seurannan kautta suosituimpia tuotteita voidaan hankkia lisää. Vähemmän 

suosittuja tuotteita voidaan taas yrittää nostaa esille viestinnän kautta tai mahdollisesti vaihtaa niiden 

tilalle jokin toinen, paremmin palveleva tuote.  

- Luotopajan Välinevuokraamon tuotteiden lisääminen osaksi Porin kaupungin verkkokauppaa 

mahdollistaa Välinevuokraamon palveluiden paremman näkyvyyden sekä toimintojen kehittämisen ja 

mainostamisen.  

- Luuppi-hankkeen alkuperäisenä tarkoituksena oli järjestää Korjaa, lainaa, kierrätä -tapahtuma, mutta 

koronapandemian takia tapatuman toteuttaminen ei ollut mahdollista, vaan se korvattiin Korjaa.se-

palvelun käyttöönotolla. Korjaa, lainaa, kierrätä -tapahtuma voidaan järjestää tulevaisuudessa tai näitä 

aiheita voidaan nostaa esille muussa tapahtumassa (esim. Jätteiden yö).  
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Lähteet 
 

www.pori.fi/luuppi  

www.pori.fi/lainaaminen  

www.pori.fi/liikuttamo 

https://satakirjastot.finna.fi/  

www.pori.fi/kulttuuri-ja-liikunta/liikunta/liikuttamo-valinevuokraus-ja-hinnastot/liikuntavalineiden-lainaus  

www.pori.fi/kirjasto/yhteystiedot 

www.pori.fi/luontopaja 

www.pori.fi/kulttuuri-ja-liikunta/liikunta/liikuttamo-valinevuokraus-ja-hinnastot/liikunta-ja-retkeilyvalineiden  

www.pori.fi/uutinen/2020-06-11_porissa-kehitetaan-yhteiskayttoa-vuokrattavana-nyt-myos-soutuveneita  

www.pori.fi/asuminen-ja-ymparisto/ymparisto/vieraslajit/vieraslajitorjunnan-valineiden-lainaus 

www.pori.fi/kaupunkipyörät 

https://korjaa.se/porin-seutu/  

https://korjaa.se/  

www.pori.fi/jateneuvonta  
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Liitteet 
 

Liite 1 www.pori.fi/lainaaminen -sivu  

 

1/3  

http://www.pori.fi/lainaaminen
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Liite 2 Liikuntavälineiden lainaus kirjastossa 
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Liite 3 Luontopajan soutuveneiden ja Mustalahden riihen vuokraus. 
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Liite 4 Koulujen ja päiväkotien Liikuntavälinepankki 

 


